
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 157-2021 del 09/03/2021

OGGETTO: RICHIESTA DI PREVENTIVO PER VARI LAVORI DI 
MANUTENZIONE C/O COMUNITA' FAMILIARE DI VETULONIA. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIRAM SPA CON SEDE LEGALE IN VIA 
BISCEGLIE nº 95, 20152 MILANO (MI) - CODICE CIG Z6530EF113



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.157-2021 del 09/03/2021

IL DIRETTORE
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

punto 5.1 del Regolamento di organizzazione approvato dalla Giunta Esecutiva con 
verbale n.8 del 03 dicembre 2018;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

ACCERTATO che il sottoscritto Responsabile non si trova in alcuna circostanza di conflitto 
d’interessi ex art. 6bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010;
RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il 
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante 
agli atti d’ufficio;
PREMESSO che il Comune di Castiglione della Pescaia tramite il rispettivo contratto di servizio 
ha delegato al COeSO SdS Grosseto la gestione della struttura residenziale per anziani 
autosufficienti presente nel territorio ed in particolare la Comunità familiare sita a Castiglione 
della Pescaia - Fraz. Vetulonia in Via XXI Aprile n. 6;
CONSIDERATO che presso la sopra menzionata struttura sono necessari i sotto elencati lavori di 
manutenzione straordinaria:

SICUREZZA (Dlgs 81/2008 e s.m.i.) PRODOTTI PER MEZZI DI PROTEZIONE 
COLLETTIVA (Dlgs 81/08 all. XV punto 4.1.1 lett. d): Estintore portatile a polvere 
omologato, compreso gancio, compreso cartello segnaletico;

•

ESTINTORE AD ANIDRIDE CARBONICA, cilindrico in acciaio, chiusura a valvola 
a pulsante con manometro, per incendi classi A B C, con staffa per ancoraggio, per 
incendi delle classi B C, pressione d'esercizio 160 ATM: con carica 5 kg;

•

Fornitura e posa di cartello segnaletico per estintore a CO2, mis. 250x310 mm;•
VETRI TERMO-ISOLANTI VETROCAMERA tipo antinfortunistico, minimo 
fatturazione mq 0,50: sp. 10-11/6/6-7 mm, mis 144x48;

•

OPERE DA VETRAIO esclusa fornitura del vetro, ove non diversamente specificato, 
ma compresa a seconda dei casi: siliconatura, masticiatura, guarnizioni sintetiche, 
listelli fissavetro, sfridi e ogni onere di finitura e pulizia, esclusi ponteggi con h max 2 
m e/o trabatelli a norma esterni o piattaforme aeree a cella, ma compresi ponti di 
servizio, anche esterni, mobili e non, per opere di altezza fino a 4 mdal piano di 
calpestio, salvo diversa indicazione;

•

POSA DI VETROCAMERA ISOLANTE TIPO ANTINFORTUNISTICO: di 
vetrocamera sp. 10-11/6/10-11 mm;

•

Riparazione porta loc. autoclave mediante rimozione della stessa e trasporto a banco, •



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.157-2021 del 09/03/2021

sostituzione delle cerniere con saldature in sito e a banco, sverniciatura e pulizia delle 
superfici ferrose degradate, verniciatura di fondo, verniciatura di
finitura a due mani di pittura acrilica da esterni, rimontaggio e verifica della chiusura, 
il tutto per dare l'opera finita alla regola dell'arte;

APPURATO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016 e ai sensi della legge 11 settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n 76 recante misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”, è possibile procedere ad affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento con atto corredato da adeguata motivazione a sostegno della scelta effettuata;
PRESO ATTO che il personale tecnico dell'Usl Sud Est Toscana, in virtù della convenzione 
stipulata tra l' Azienda USL Sud Est Toscana e il COeSO - SdS Grosseto, per la gestione tecnico 
manutentiva degli immobili ad uso di COeSO - SdS Grosseto e in considerazione delle urgenti 
esigenze dell'Ente ha proceduto a richiedere il preventivo a:

Ditta Siram con sede legale in Milano, Via Bisceglie nr. 25 e sede secondaria in Massa 
Marittima, la quale ha presentato un'offerta di € 896,56 oltre IVA nei termini di legge;

•

CONSIDERATO che a seguito di parere espresso dal personale tecnico dell'Usl Sud Est Toscana, 
come da email del 08 Marzo u.s. e conservata agli atti di questo ufficio, è stato ritenuto congruo il 
preventivo presentato dalla Ditta Siram SpA per un importo complessivo di € 896,56 oltre IVA nei 
termini di legge;
 
CONSIDERATO, pertanto, che risulta possibile affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ai sensi della legge 11 settembre 
2020 n 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n 
76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, alla Ditta Siram SpA 
con sede legale in Milano, Via Bisceglie nr. 25 e sede secondaria in Massa Marittima (GR), il 
suddetto servizio per un importo complessivo di  € 896,56 oltre IVA nei termini di legge;
CONSTATATO che l’efficacia di tale affidamento risulta subordinata all’esito positivo delle 
verifiche di legge che verranno espletate d’ufficio da questa Azienda;
RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. che al fine di assicurare la 
prevenzione di infiltrazioni criminali, obbliga gli appaltatori, i subappaltatori ed i subcontraenti 
della filiera delle imprese, nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a 
qualsiasi titolo interessati ai lavori, servizi e forniture pubbliche ad utilizzare uno o più conti 
correnti postali o bancari accessi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa dedicati, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche;
CONSIDERATO che questa Azienda è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi, l’Ufficio Amministrativo 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.157-2021 del 09/03/2021

dell’U.F. Servizi Sociali Residenziali e Territoriali ha provveduto a richiedere all’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice C.I.G. da attribuire al presente affidamento: n. 
Z6530EF113;
VISTA, altresì, la determinazione n. 10/2010 dell’Autorità per le vigilanza sui Contratti Pubblici 
di lavori, servizi e forniture ad oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari”;
VISTE, inoltre, le istruzioni relative alle predette contribuzioni pubblicate sul sito ufficiale della 
medesima Autorità e le vigenti modalità di versamento delle stesse;
DATO ATTO che in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, 
in quanto trattasi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00;
VISTI inoltre i seguenti riferimenti normativi, richiamati nei loro contenuti per quanto di 
competenza nel presente atto:

il Decreto Legislativo n° 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici;•
il Decreto Legislativo n. 32 del 18/04/2019 convenrtito nella Legge n. 55 del 
14/06/2019 - Sblocca Cantieri;

•

la legge 11 settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto legge 16 luglio 2020 n 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”;

•

il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., 
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

•

la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento 
amministrativo;

•

la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di 
contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

•

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa,
 
di APPROVARE il preventivo per il servizio di cui all'oggetto del presente atto pervenuto dalla 
Ditta Siram SpA con sede legale in Milano, Via Bisceglie nr. 25 e sede secondaria in Massa 
Marittima (GR), per un importo complessivo di  € 896,56 oltre IVA nei termini di legge, allegato 
alla presente come parte integrante e sostanziale;
di DARE ATTO che la spesa per il servizio di cui sopra ammonta complessivamente ad € 896,56 
oltre IVA nei termini di legge - Codice CIG n. Z6530EF113;
di LIQUIDARE la spesa secondo quanto previsto dall’art. 307 DPR 207/2010, entro 30 giorni 
dalla data di ricevimento della fattura, e dopo la verifica della permanenza della regolarità 
contributiva e assicurativa della Ditta Siram SpA;
di COMUNICARE l’affidamento del suddetto servizio alla Ditta Siram SpA nonché di informare 



Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.157-2021 del 09/03/2021

quest’ultima circa gli obblighi da assolvere - previsti dall’articolo 3 della Legge 136/2010, come 
modificata dal D.L. 187/2010 - al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi al servizio in oggetto;
di PUBBLICARE il testo della presente determinazione all' Albo Pretorio on-line del COeSO SdS 
Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


